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چند روز یکبار در هر تا الان،  1393 در فاصللله سللال های 

ام.  روزنامه همشهری، یادداشت هایی منتشر کرده    9صفحه  

مضمون کلی اکثر این نوشته ها، ذیل مفهوم سبک زندگی     

شمارگان این    طبقه بندی می شته شود.  فقره عبور کرده  300جات از نو

اسللت، ولیکن هنوز مجال و توفیا انتشللار آن در قال  یک مجلد فراهم  

 نیامده است.

شجویان فعال فرهنگی علمی یکی از       سخنرانی در اجلاسیه دان به مناسبت 

ها را به یادداشللتاین ها، به این فکر افتادم که عجالتاً تعدادی از دانشللگاه

تی گردآوری کنم. ثمره این تلاش مقدماتی همین   صلللورت مجلد اینترن 

 که پیش روی شما باز است.  شد ای کتابچه

ام که می یادداشت را انتخاب کرده  14ها، های این سال از میان یادداشت 

، اسلللاتید و معلمان و صلللد البته برای دانشلللجویان و دانش آموزانتواند 

   .مفید باشدها خانواده

زندگی و ضرورت داشتن نقشه و فصل      فصل نخست در خصوص منطا    

ست.        شجویی ا شخصا در موضوع زندگی دان امیدوارم مفید فایده   دوم م

دیدگاه ها و نظرات شما می تواند به استحکام یادداشت های     واقع شود. 

 1395مهرماه  - سید مهدی سیدی  بعدی کمک کند. 
Mahdiseyyedi@yahoo.com 
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 فصل اول

 های معمولی نباشیمآدم 
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 ؟هستیدشما یک آدم معمولی 

 آدم های معمولی چه شکلی اند

 

خیلی از ما آدم های معمولی هستیم. نه سیاهیم، نه سفید. یک چیزی توی 

مایه های خاکسلللتری. بعضلللی روزها خوبیم و گاهی اوقات بد. به ر یم   

شابه       سیم اما خیلی چیزها می خوریم. از نو سا گرفته، چون  غذایی مان ح

سللاندویب بدون نوشللابه پایین نمی رود تا چایی بعد از ناهار که از خال  

ترین لذت های دنیاسللت. اما دوسللت داریم اندام خوب و چابکی داشللته 

باشیم. ولی به هرحال از ته دیگ که نمی شود گذشت. غذای خشک هم     

آنچنان دلچسللل  نیسلللت، پا یک قال  کره، کنار برنا لازم اسلللت. با 

گار مخالفیم اما قلیان را مضللر نمی دانیم. اگر پایش بیفتد چندین طعم سللی

 تنباکو را تجربه می کنیم، از دوسی  گرفته تا آلبالو و نعنا.

ما آدم های معمولی هستیم مشابه خیلی های دیگر که صبح از خانه بیرون 

می آیند و بعد از ظهر، در حالی به خانه بر می گردند که لباس شلللان             

ده و ادکولن و عطرشلللان، جایش را به بوی عرا داده. اگر   چروک شللل

حسش نباشد ش  ها مسواک نمی زنیم. تا دیر وقت بیداریم و صبح ها به      

 ضرب و زور ساعت و زنگ تلفن بیدار می شویم.  

مان               ها دل  عه غروب  مالًا جم عه، احت جام ثل هر آدم دیگری توی  م

   از شللنبه ها متنفریم مگرگیرد، به ویژه اگر هوا ابری باشللد و احتمالاًمی
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شدن بدمان نمی آید، به ویژه اگر زحمت     شد. از پول دار  اینکه تعطیل با

 چندانی نداشته باشد. 

ما آدم های معمولی زود عصللبانی می شللویم، سللریع دان می کنیم، داد  

زنیم، قهر می کنیم. دو روز نشللده پشللیمان می شللویم اما عذرخواهی  می

ک   ما کمتر        نمی کنیم. برای توجیه  یل می آوریم ا تا دل مان هزار  های  ار

توجیه دیگران را می پذیریم. دوست داریم همه مراعات ما را بکنند، اما  

دل مان می خواهد خودمان راحت باشلللیم. دوسلللت نداریم به مان درون 

 بگویند اما اگر پیش بیاید در حد نیاز درون می گوییم.  

به دوران کودکی برگردیم. توی  یل       دوسللللت داریم  ها، گور کارتون 

انگوریل را از همه بیشتر دوست داریم چون زورش زیاد بود و سوباسا را 

بیشتر می پسندیم چون همیشه کاگرو را مغلوب می کرد و کلا با علامت  

 حاکم بزرگ حال می کنیم. 

برای مان روزنامه بهترین وسیله است برای شیشه پاک کردن و کتاب هم  

ن در گرما. خوراک روزانه مان چندسللاعت چیز خوبی اسللت برای بادزد

 تلگرام است و دو سه تا سریال تلویزیون و ماهواره.

این روایت آدم های معمولی اسلللتع یعنی روایت خیلی از ما. حال اگر       

 ، چند است؟20بخواهیم به خودمان امتیاز بدهیم، سهم مان از 
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 من مرُدم

 یک روایت نمایشنامه ای از زندگی همه آدم ها

 

قرار بود طبیعی به دنیا بیایم، اما عجله کردم و مادرم مجبور به سزارین و  

س  شد. روزهای     تپدرم ناچار به خالی کردن جیبش در بیمار ان خصوصی 

ساعت در شبانه    22اول چشمم، بسته بود. زیاد می خوابیدم، شاید حدود    

به مادرم خیره می شلللدم. دورتر از     سلللانت را تیره و   20روز. کم کم 

شم هایم را این طرف و آن طرف     3ک می دیدم. تاری ستم چ ماهگی توان

سرم را راسلت       شیاء را تعقی  کنم. یاد گرفته بودم  بچرخانم و حرکت ا

ماه وزنم به صللورت   3نگه دارم، بدون اینکه به جایی تکیه بدهم. در این 

 گرم اضافه می شد.  25متوسط، هر روز 

م اسلللباب بازی هایم را در     ماهگی، برای اولین بار بود که توانسلللت    4در 

دسلللت بگیرم. توپی داشلللتم که وقتی کلیدش را می زدند می لرزید و      

چران می زد. آن را می گرفتم و لثه هایم را رویش فشلللار می دادم. در   

ماهگی از قایم باشللک بازی 7ماهگی می نشللسللتم و غلت می زدم و در 6

 می زد. ، دلم غنا «دا»کیف می کردم. تا از پشت مبل،  می گفتند 

ماهم بود. وقتی من را صدا می زدند  9اولین بار که اسم خودم را فهمیدم  

شده بودم.       شیرین  شا مزه  صورتم را به طرف آن ها بر می گرداندم. عا

چیزهای تند، شللور یا تلر را تف می کردم، به ویژه اگر قطره آهن بود. 
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تند. شن گرف روزم که بود برای اولین بار گفتم مامان. برایم ج 15ماه و 9

ستم برای اولین بار  12در  تا مکع  را روی هم بگذارم. تازه 2ماهگی توان

 توانستم دو قدم هم راه بروم.

سانت 2سانتی متر رشد می کرد و هر ماه 1در سال اول، هر ماه دور سرم 

 ساله که شدم خانواده را از شر پوشک خلاص کردم.2قد می کشیدم. 

سالگی خودم را به دانشگاه رساندم و    18سالگی وارد مدرسه شدم. در     7

 سالگی ازدواج کردم. 24عاقبت در 

سلللاله بودم. سللله بار شلللغل عو  کردم.       30بچه اولم که به دنیا آمد      

سالگی دیگر مستأجر نبودم. خودم را بازخرید کردم. سال بعد همسرم 33

سوم ام که       سال بعد فوت کرد. دیگر ازدواج نکردم. نوه  شد. دو  بیمار 

یا آمد، سلله شللنبه بود. بعد از ظهر دو روز بعد، توی خانه تنها بودم. به دن

دقیقه بعد، یک  5را دیدم. چایی سللاز را روشللن کردم.  2اخبار سللاعت 

اسللتکان چایی برای خودم ریختم. تا سللرد بشللود، روی کاناپه لم دادم.   

ناگهان قلبم سللنگین شللد و مُردم. توی گواهی پزشللکی قانونی نوشللتند  

شده برای     علت مرگ:  شته ها می گفتند: پایان مهلت تعیین  سکته. اما فر

 زندگی.

 

 !بعضی فقط تخمه می شکنند
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 زنده بودن مهم است یا زندگی کردن؟

 

اگر در کلاس آموزش کمک های اولیه شللرکت کرده باشللید، در همان 

ضر         صدوم حا سر یک م شما می آموزند که هروقت بالای  سه اول به  جل

ثانیه اول دو مسأله را بررسی کنید: ببینید آیا مصدوم توان     20شدید، در  

یا          که آ ید  که گردش خونش را کنترل کن یدن دارد؟دوم آن نفا کشللل

  خونریزی دارد یا نه؟

صدوم حیات     شد م این ها را علائم حیات می نامند. اگر این دو برقرار با

طبیعی خودش را ادامه می دهد. اما در یک نگاه عمیا تر باید اعتراف         

کرد، نفا کشلللیدن و ضلللربان قل  و گردش خون جزو علائم حیات       

 نیست، بلکه این ها نشانه زنده بودن است.  

حرکتی اسلللت « زنده بودن ! »حیات یعنی زندگی کردن نه زنده بودن    

حرکتی اسللت صللعودی از « زندگی کردن»افقی از گهواره تا گور، اما 

 زمین تا آسمان.

برخی آدم ها زندگی نمی کنند، بلکه فقط زنده هسلللتند. آن ها با نفا          

کشللیدن روزها را یکی پا از دیگری می گذرانند، صللفحات تقویم را   

شللماره می اندازند. این ها سللیاه می کنند و مثل کنتور آب و برا فقط 

 مردگان متحرکی هستند که فقط به گذراندن اوقات خود مشغولند.  
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برخی آدم ها انگار به دنیا آمده اند که تپل شوند و بمیرند. بعضی از آدم 

ها انگار به دنیا آمده اند که فقط غر بزنند. برخی هم فقط آمده اند که             

ل کتاب بخوانند و با کمترین خوش باشند. عده ای فقط آمده اند چند سا

خاصیت بمیرند. دسته ای فقط آمده اند پول روی پول بگذارند. گروهی   

هم آمده اند که فقط تماشللاچی باشللند و زندگی را تماشللا کنند. درسللت 

مثل ورزشللگاه که روی سللکو می نشللینی و فقط نگاه می کنی. در بازی 

ن کارت می  هیب دخالتی نداری و فقط کف و سلللوت می زنی. مهم تری  

شود تخمه شکستن روی سکوها. این آدم ها آمده اند که در زندگی فقط 

 تخمه بشکنند و تف کنند.

با سلللرعتی ملایم، هر روز تکرار        ند فقط  ها زندگی نمی کن برخی آدم 

 شوند تا عاقبت بمیرند. نه تغییری، نه رشدی، نه تأثیری، نه خاصیتی! می

گزاس آمریکا، مهندسللی برا احسللان قاسللمیه جوانی اسللت که ایالت ت 

خوانده، خبر می شلللود عراا به ایران حمله کرده. بر می گردد و از  می

کاشان به جبهه اعزام می شود و بعد شهید می شود. در وصیتنامه اش می  

در اسلللام تماشللاچی نداریم، همه مسلللمانان باید به هر نحوی در  نویسللد:

 خود نیز باطلند.صحنه نبرد بین حا و باطل شرکت کنند و گرنه 

دقایقی به این جمله بیندیشید. و البته راستی یادتان نرود امام حسین )ع(    

 را تماشاچی ها کشتند.
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 نقشه من چیست؟

 چند سؤال وحشتناک برای ادامه زندگی

 

شییع جنازه          ست داری در ت صادا باش. دو شت. با خودت  سال گذ یک 

ه  ات بیایند؟ یا اینکات چه کسللانی شللرکت کنند؟ چند نفر برای بدرقه  

اگر برایت پلاکارد نوشتند، اسم کدام صنف و گروه زیر آن حک شود؟  

دلت می خواهد در سلللوگواری ات، در چه موضلللوعی برایت اشلللک       

قدان و کمبودی در         چه ف باشلللی،  ند؟ فکر می کنی اگر روزی ن بریز

 زندگی دیگران رخ خواهد داد؟

من بیاید! مهم مردن شللاید بگویی حالا مهم نیسللت چه کسللی در تشللییع   

است و از آن مهم تر، خوب مردن! تشییع جنازه و تعداد تشییع کنندگان، 

چندان مهم نیسللت. حرف ات درسللت اسللت. اما این سللؤالات می تواند  

 محرک خوبی باشد برای رونمایی از یک نگرانی پنهان.

از دل این سللؤالات وحشللتناک، یک سللؤال جذاب دیگر می روید. از   

نقش من در زندگی چیسللت؟ مأموریت من کدام اسللت؟   خودت بپرس: 

شنامه، به ایفای         ساس نمای صحنه می رود، بر ا شه هم که روی  یک هنرپی

نقش می پردازد! حال من در این یک سال ها کدام رل را بازی کرده ام؟ 

حتما زیاد با این سؤال مواجه شده ای که الان تکلیف من چیست؟ امروز     

پاسر، ناچاری که نقش خودت را شناخته باشی.    چه کار باید بکنم؟ برای 
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معلم هم که می خواهد به دانش آموزش تکلیف نوروزی بدهد، به نقش         

 ها و مسؤولیت های او توجه می کند.

ست.      صورت مبهم برای خود نقش هایی تعریف کرده ا هر آدمی ولو به 

بعضللی ها مثل ترمز هسللتند. فقط سللرعت زندگی دیگران را می گیرند. 

.  مکندآویزان این و آن می شوند و انر ی دیگران را مثل زالو می بعضی

سلللیلندر، هر روز  8رسلللالت بعضلللی امید دادن اسلللت. مثل یک موتور 

ند. برخی مثل         به دیگران پمپاز می کن انبوهی از امیدواری و روحیه را 

ند و آرزوهای دیگران را برآورده می         قل، می گرد عا مادر  ند.  یک  کن

 دم ها را می جویند و به فعل می رسانند. استعداد پنهان آ

گرفتاری ما آدم ها از یک جای دیگر هم آب می خورد. خیلی وقت ها        

نقش های ما روشن است، اما برای ایفای این نفش، هیب نقشه ای نداریم.     

تازه پای سفره هفت سین، یادمان می افتد که ای دل غافل! به هیب کدام   

یده ایم. درسلللت مثل ماهی قرمز داخل از طراحی ها و اهداف مان نرسللل

مه       پا زده ایم و هیب مسللللافتی را نپیموده ام. ه نگ آب، دسللللت و  ت

خواهیم خوب باشللیمع اگر می خواهیم موفا باشللیم باید مسللیرش را   می

پیدا کنیم. خم رنگرزی نیست که دست کنیم و موفقیت را بیرون بکشیم.  

 این راه نقشه می خواهد، نقشه ما کجاست؟
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 گم شده اممن 

 یکی مرا پیدا کند!

 

من گم شلللده ام. یکی بیاید مرا پیدا کند. خودم هم نمی دانم الان کجا       

سر کوچه که         ست مثل پیرمرد  شت را از یاد برده ام، در ستم. راه برگ ه

آلزایمر گرفته و گهگاه پنهان از خانواده، با زیرشللللواری و دمپایی، در        

شده که حتی یادم رفته است مال   کوچه می دود. پرسه هایم اینقدر زیاد  

کدام محله بودم. حتی دیگر نمی دانم دوچرخه ام را به کدام علمک گاز 

 زنجیر کرده ام. 

من گم شلللده ام. در کوچه های اینسلللتا و در محله های تلگرام، باطل و   

هدف دور می چرخم. حالا دیگر، از این همه مسلللافت ملال آور که       بی

ده ام و از خستگی وامانده ام. سرگردان    دور خودم چرخیده ام خسته ش  

شده ام بین این همه پست و پیا. بین این همه لایک های آبکی و دوست    

شامد فالورها، لایک زده ام، از     شتن های بیخودی. از با که برای خو دا

خودم بدم می آید. از با که با لایک های ثانیه به ثانیه آدم های ناشناس 

های     به وجد آمده ام، خودم را     فراموش کرده ام. انگار دیگر سللللیقه 

خودم مهم نیسلللت. انگار باورهایم قابل افتخار نیسلللت. باورهایم جامانده 

سته بودم و الان نمی      شتی که به زین دوچرخه ام ب است. در همان کوله پ

 دانم کجاست.



 

 

 ■Kalamat.net ■ تاملک یشوزمآ یگنهرف هاگیاپ ■

حه
صف

 
15 

آهای جماعت! یکی بیاید من را پیدا کند. یک روز بدون اینسلللتا، برایم      

ست.   ستم به کامنت دادن عادت      هراس آور ا شتان د ست. انگ دردناک ا

م. دانکرده اند. دیگر آرام نیستم. چون خودم نیستم. چون محل ام را نمی

من در این شلللهر، غری  ام. بین این همه آدم های ناشلللناس. زن ها و         

شان زن. بین        شان مرد اند و کدام  ست کدام  صلا معلوم نی مردهایی که ا

شاعرانه، ب  شروط های     پروفایل های  شرط و  ین جمله های ترسناک. بین 

می کنم. شلللرطی « آنفالو »کنی تو را « آنفالو »مجازی که اگر من را   

شده ام. مدام فالورها را کنترل می کنم تا مبادا کسی از دنبال کردن من   

د شللود. بایانصللراف داده باشللد. انگار باید خودم را پیدا کنم. اینجا نمی

شه ای دنا و تنها   ست و خود را مرور کرد. باید لای پنجره    رفت گو ش ن

 را باز گذاشت تا هوای آزاد مغزم را بتراشد و قلبم را منظم کند. 

 باید تنها باشم. بیرون از این جماعت شرطی. 

 آی جماعت! نمی خواهم پیدایم کنید. 

شما هم یک هفته ای        شده اید. آیا نمی خواهید  شما هم گم  ستی! آیا  را

ست نگذارید. لایک نکنید. کامنت ندهید. پنجره آرامش      شوید. پ دیده ن

 شما کجاست؟ من می خواهم خودم را پیدا کنم. فعلاً سراغم را نگیرید.  

  



 

 

 ■Kalamat.net ■ تاملک یشوزمآ یگنهرف هاگیاپ ■

حه
صف

 
16 

 عمارت وینچستر

 عاقبت کسی که بدون نقشه زندگی کند

 

مرگ کودکش نگذشته بود که شوهرش هم با بیماری   هنوز چندسالی از  

شده بود      سارا بیوه  شراف زادگان     .سل از دنیا رفت.  شوهرش یکی از ا

به خودش قبولانده بود که          آمریکایی بود. حالا دیگر خانم وینچسلللتر 

زندگی شللان نفرین شللده اسللت. رفت سللران فال گیرها و رمال ها. توی 

یک جای دور زندگی کنی و برای    عالم خرافات بهش گفتند باید بروی      

شود.         سازش تمام ن ساخت و  سازی که هیب وقت  ساختمان ب خودت یک 

 چون به محض اینکه ساختن خانه تمام بشود، تو می میری.

این بیوه پول دار بساطش را جمع کرد و رفت در یکی از مناطا کالیفرنیا 

کرد و  تا کارگر استخدام 16متر. بلافاصله  4000زمینی خرید به وسعت  

شروع کرد. برای همین       شه معینی  ساخت خانه جدیدش را بدون هیب نق

بخش هایی از خانه را می سلللاخت، دوباره خراب می کرد و دوباره می        

 سال طول کشید. 38ساخت. این ساخت و ساز 

شد که پیکره ای عجی  و قیافه ای مرموز پیدا     ساخته  در نتیجه عمارتی 

سدود، درهایی که رو به دیوار باز    کرد. خانه ای با پله های بن ب ست و م

 می شود، اتاا های مخفیع و پنجره هایی در کف ساختمان.
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ساختمانی عجی      38بعد از  ستر در خواب مُرد، از او  سال که خانم وینچ

اتاا، 160و متفاوت به یادگار ماند. یک خانه که بیشتر به هتل شبیه استع

می گویند  . بخاری47ه و هزار پنجر10درع 467حمامع  13آشلللپزخانهع   6

نه کرده و در  1000این خانم برای سلللاخت این کاخ هر روز      دلار هزی

میلیون دلار آب خورده است. حالا صد سال از ساخت     5.5نهایت برایش 

این عمارت می گذرد و توریسلللت ها بلیط می خرند و از آن بازدید می 

 کنند.

شروع      ست. از همان  شروع   زندگی بعضی آدم ها هم همینطور ا کودکی 

می کنند به سللاختن و خراب کردن. بدون هیب نقشلله معین و فقط با این 

هدف که زنده بمانند. گرچه در انتها هم می میرند درسللت مثل همه آدم 

های دیگر، اما محصلللول زندگی شلللان می شلللود پیکره ای عجی  و       

ناکارآمد که فقط به درد موزه می خورد. زندگی هایی که فقط عبرت          

  غیر. است و لا

درس می خوانند اما بدون هیب هدف روشن، ازدواج می کنند بدون هیب  

مانی          بدون هیب طراحی. مه ند  خاب می کن غل انت نگرش درسللللت، شللل

روند چون همه می روند. در اینترنت پرسللله می زنند چون اولویت        می

هایشلللان در زندگی روشلللن نیسلللت. زندگی این آدم ها پر اسلللت از        

سرخوردگی. این ها به          ضطراب و  ست از ا سرشار ا سرگردانی و تحیر، 
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هیب جا نمی رسللند. حال بیندیشللیم زندگی ما چقدر به عمارت وینچسللتر 

 راه پله های مسدود زندگی ما کجاست؟ شبیه است؟ اتاا های مخفی و
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 کنید! خلاصه خط دو در را تان زندگی

 آیندگان چگونه درباره ما قضاوت خواهند کرد

 

آیا تابه حال کتاب های تاریخی را مطالعه کرده اید؟ برخی از این کتاب 

شته هایی جذاب، گیرا   ها به نقل خاطرات انقلابیون ایران می پردازدع نو

سنده در حین روایت خاطرات، هرجا     سیار مهم. در این کتاب ها، نوی و ب

شته، در              شی دا ستان نق سیده که در زندگی قهرمان دا صی ر شخ سم  به ا

شرحی کوتاه و چند خطی از زندگی اش ارائه کرده تا  قا ل  زیرنویا، 

ند در جریان کلیت زندگی و عاقبت و سلللرانجام او قرار             نده بتوا خوان

 گیرد. 

برای دقایقی حوصلللله کنید و روی این چند نمونه از پاورقی ها تأمل             

 کنید:

 از روحانیون محلی، با سللواد و ملایی بود که مردم برای سللؤال های -1

ستخاره به او مراجعه می کردند. او برای       س  نظر و ا شرعی و دینی، ک

شییع جنازه او         شش فراوانی کرد. در ت شکلات مردم کو سائل و م حل م

 جمعیت بی نظیری حاضر شدند.

در روستا به دنیا آمد. در جوانی به روسیه رفت و مارکسیست شد. به       -2

پا از آزادی به  ایران بازگشللت. در مبارزات دسللتگیر و شللکنجه شللد.  

 شوری گریخت و پا از یکسال در سانحه اتومبیل کشته شد.
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از لوتی ها و قلدرهای جنوب شهر تهران بود. به آزادی و جوانمردی   -3

شتهار داشت. هرساله هیأت عزاداری راه می انداخت.      به  42خرداد  15ا

سخت          شد. پا از تحمل  ستگیر  ساواک د سط  خاطر حمایت از امام، تو

 ترین شکنجه ها اعدام شد و به درجه شهادت رسید.  

به     -4 بارزات انقلابی نقش مهمی    در خانواده ای مذهبی  یا آمد. در م دن

داشت. عضو هیأت های مؤتلفه بود. بعد از انقلاب سمت هایی گرفت و    

 خدمات مهمی انجام داد. سرانجام توسط منافقین ترور و شهید شد.  

در سنین جوانی با مسائل سیاسی آشنا شد. وارد عرصه مبارزات شد.           -5

ز انقلاب در برابر جمهوری چند نوبت بازداشلللت و شلللکنجه شلللد. بعد ا

اسلامی صف آرایی کرد. پا از مدتی از کشور فرار کرد و همینک در    

 هلند با پناهندگی سیاسی در حال زندگی است.

حقیقت آن اسللت که زندگی آدم ها را می توان در چند سللطر خلاصلله   

شده         شان به کجا ختم  شت  سرنو کرد. اینکه چگونه زندگی کرده اند و 

با خود بیندیشلللیم که اگر بخواهند پا از مرگ،     اسلللت. خوب اسلللت  

زندگی ما را خلاصلله نویسللی کنند، برایمان چه خواهند نوشللت؟ قاعدتاً 

باید برای همین چند خط نوشته آبرومند، سال ها مجاهدت و تلاش کنیم   

تا هم قضلللاوت آیندگان برایمان خوب باشلللد و هم خدا ما را بیامرزد و 

 تحسین کند. 
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 خود چرخیده اید؟تا به حال دور 

 تکلیف ما چیست؟

 

تا        14در خبرها آمده یک مرد چینی،      به دور خود چرخید،  سلللاعت 

شکند.  « گینا»رکورد جهانی  در یک برنامه پخش  ساله  15 یدختررا ب

 700. این برنامه توانسلللت سلللاعت به دور خود چرخید 4به مدت زنده 

ی عبثی برای بررسلللی دلایل چنین کارها     .جذب کند   میلیون نفر بیننده 

که نوعی اختلال در          ل  آن جا بد.  مایی فرصللللت دیگری می طل خودن

کودکان بیمار وجود دارد که موقع هیجان، دور خود می چرخند و روی 

 انگشت پا راه می روند.  

این ها شاید نوعی خودنمایی و یا یک بیماری باشد. اما شگفت آنکه که    

چرخند. زندگی شان    بعضی آدم ها، در زندگی واقعی، دور خودشان می  

مجموعه ای اسلللت از تکرار های بی هدف. آنها علاقه ای به زنده ماندن          

ندارند. شللانسللی زندگی می کنند و در آرزوی آینده ای مبهم، امروز را 

به فردا می رسلللانند. از هیب چیز راضلللی نیسلللتند. مدام در حال تکرار        

شا    ستند. بی انگیزگی زندگی  ده. ن را بلعیکارهای معمولی و ملال آور ه

نه حا کتاب خواندن دارند، نه انگیزه ای برای ورزش کردن و نه بهانه         

ای برای کمک به دیگران. وب سلللایت های روانشلللناسلللی پر اسلللت از 

شجو و مغازه دار گرفته تا       سته از آدم ها. از دان سؤالات این د نظرات و 
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شان افتاد   ه. امادانش آموز و خانه دار. ویروس بی هدفی به جان زندگی 

راه حل چیسلللت؟ چاره کار آن اسلللت که آن ها فکری به حال اهداف          

 زندگی شان بکنند. زندگی آن ها خالی از معنا شده. 

باید باور کرد زندگی هدیه خداوند به ماسلللت. اجازه نداریم زندگی را               

زندگی دکمه برگشلللت ندارد. حا نداریم لحظه ای از آن را        .تباه کنیم 

بدون هدف بسلللوزانیم. آن چیزی که به زندگی ارزش می دهد معنویت         

اسللت. معنویت یعنی اینکه یقین کنیم خدا هسللت. خدا می بیند. نظارت  

می کند و برای ما تکالیفی معلوم کرده. از ما خواسلللته خوب باشلللیم.         

شللیم. به خاطر او از دیگران مراقبت کنیم و خواسللته به خاطر او خوب با

دیگران را به خاطر خدا دوسلت داشلته باشلیم. برای اصللام جامعه وقت     

بگذاریم. برای پیشللرفت زندگی مردم تلاش کنیم. همه چیز را در مسللیر  

عبادت و بندگی ببینیم. اگر اینگونه باشد آرمان های جدی خواهیم یافت 

قت دیگر دور خود نمی چرخیم. در یک   تا برای آن مبارزه کنیم. آن و  

مسیر مستقیم به جلو می رویم، بالا می رویم. یعنی می شویم اهل صراط      

 مستقیم.
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 آخرفصل 

 همیشه دانشجو بمانیم
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 ببخشید! دفتر چند برگ برداریم؟

 تفاوت های دانش آموز و دانشجو چیست؟

 

سؤال مهم دقت کنید: وقتی      ستید به این  شجو ه ر آموزی ددانش اگر دان

شودع     شجو می  شده و دان  چه اتفاقی برایش می افتد؟ یعنی کنکور قبول 

صله همان  ستان،  از بعد «مهرِ اول»اولین  در فا ش  لحظه تا دوران دبیر ن ج

سیری را طی می کند؟ چه      سانا، چه م صیلی لی صت هایی  فارن التح  فر

 چیزهایی چه آید؟می سللرش پیش رویش گشللوده شللده و چه بلاهایی 

هد؟ می رشلللدش  عواملی چه  گذارد؟ می اثر رویش مل       د کدام عوا با 

 خترد این اینکه خلاصه سرکوب و با کدام تغییرات سرخورده می شود؟

تا دیروز    آقا  یا  خانم  جوری یکباره    بوده، چه  «آموزدانش» پسلللر که 

   ؟«دانشجو»شود به می تبدیل

شجو، تفاوت   آموز باعجالتاً باید باور کرد دانش خی اما بر جدی دارد.دان

قدری  که اسللت ایمدرسلله همان سللاده انگارانه گمان می کنند دانشللگاه

 رِد یک جای به و رفته! ترعق  دیوارهایش و شللده! تروسللیع تر و پهن

 هفت  جای  به  و دارد! متفاوت،  خیابان   چند  به  ورودی، درِ چند  ورودی،

 فکر افراداینکه این  خلاصلله دارد! "اسللتاد" صللد چند ،"معلم" هشللت

شگاه " کنند:می سه " همان "دان ست  "مدر شجو " و ا   دانش" همان "دان
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 "جو" به آن "آموز"صللرفاً  و مشللترک "دانش"کلمه  در که "آموز

 .است شده معاوضه

 اما باید باور کرد بین این دو موجود فرا های اساسی وجود دارد و اوج  

و  سللی " میان شللباهت صللرفاً به -ممکن  درجهاعلی در - شللباهتشللان 

ست که  "نارنا و سی  "یا  "پرتقال صل  نزدیک ا ش    تنها ف شتراک  در انا

اسلللت. مدرسللله و دانشلللگاه، هر دو محل  بودن شلللان و گرد بودن میوه

سیاهع   رویان مه وخال سیاه  فلفل دانند: دانههمه می اند و باز البته تحصیل 

 کجا! وآن کجا این اما جانسوزند دو هر

دانشللجویی خودمان برگردیم. همان روزهای فقط کافی اسللت به دوران 

یاوریم و آرزوهای جذاب و رؤیاهای رنگارنگ خود را             به یاد ب اول را 

مرور کنیم و بعد مسلللیر پیموده را در نظر بگیریم که با چه تفاوت هایی 

مواجه شلللدیم. بین نظام سلللاختار نظام آموزش عالی و نظام آموزش و         

باید کمک کرد دانشللجو از  پرورش تفاوت های جدی وجود دارد، پا

همان روزهای اول ورود به دانشگاه این اختلافات را متوجه شده و سبک 

زندگی متفاوت و سلللالمی برای خود طراحی و معماری کند. این طنز،      

مشهور است که دانش آموزان وقتی دانشجو می شوند در اولین جلسات        

؟ با برداریم دانشللگاه از اسللتاد می پرسللند آقا ببخشللید دفتر چند برگ   

خودکار قرمز بنویسلللیم یا آبی؟ اما در ماه های بعد کم کم می فهمند          

 تفاوت ها، جدی تر و بنیادی تر از آن است که گمان می کرده اند.
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 من وزیر نفت دولت پانزدهم هستم

 وقتی یک دانشجو آینده نگر باشد

 

اول مهر پارسللال به دانشللجویان ورودی جدید برگه ای دادیم. خواسللتیم 

 برگه جمع آوری شد.   600هدف و آرزوهای خود را برایمان بنویسند. 

برخی پاسر ها نشان می داد عده ای از دانشجوها سردرگم، نامطمئن و بی 

شجوهای مختلفی آن ها را نوشته اند      ستند. به این جملات که دان هدف ه

جه   ید:  تو مان          -1کن گذر ز بال  هدف فکر نمی کنم و فقط دن به  فعلًا 

مثل دیگران کنکور   -3تصویری از آینده ندارم و فعلاً گیجم.  -2هستم. 

فعلاً  -4دادم و چاره ای جز این نداشلللتم. به دلیل خانواده مجبور بودم.      

سی دارم         شکست و بدشان سنگین  سترس و   -5یک حا  به نوعی دچار ا

رباره آینده تحصلللیلی خود هسلللتم. در همین چند روز نگرانی شلللدید د

قبل از ورود به دانشگاه خیلی   -6گاهی فکر ترک تحصیل به سرم زده.   

افکار بلندی در ذهنم بود. اما همه اش فرو ریخت و سلللایه های مبهمی         

 جای تصاویر قبلی را گرفت.

سودجو    سر ها تلویحاً در بردارنده نوعی نگاه منفعت طلبانه،  انه  یبرخی پا

من برای پول درس می خوانم. از اول دبسللتان هم  -1و فردگرایانه بود: 

برای همین درس می خواندم. بابای من ثروتمند اسلللت ولی نمی خواهم     

به  -3زندگی ارزش وقف کردن را ندارد.  -2زیر بار منت بابایم باشلللم. 



 

 

 ■Kalamat.net ■ تاملک یشوزمآ یگنهرف هاگیاپ ■

حه
صف

 
27 

ضی کردن جامعه ام فکر نمی کنم.     صلاً به را  -4خودم فکر می کنم و ا

می  -5ر کل می خواهم زندگی راحت و بی دردسللری داشللته باشللم.   د

خواهم به درآمد بالا برسللم تا در بهترین خانه شللمال تهران زندگی کنم،  

 بهترین غذاها را بتوانم بخورم و بهترین ماشین را داشته باشم.

و اما برخی جملات بیانگر اراده قوی و نگاه تیزبین و هدف های روشللن  

شجوها بود:   شگاه تغییر کرده و   -1دان در این چند روز دیدگاه من به دان

روسلتایی زاده   -2انگیزه ام نسلبت به درس خواندن بسلیار بیشلتر شلده.     

هسللتم. در مدرسلله شللبانه روزی تنها زندگی کردم. تابسللتان ها می رفتم  

روسللتا کمک پدرم در کار کشللاورزی. وقتی این دانشللگاه معتبر قبول   

ه خانواده من تبریک گفتند. انتظار روستا از من  شدم هم روستایی هایم ب  

شده و همه الان از من توقع دارند.   هدفی که دارم خیلی بزرگ  -3زیاد 

می خواهم در  -4و جذاب اسلللت. تصلللمیم گرفتم حتماً به آن برسلللم.   

 دانشگاه در همه زمینه ها توانایی هایم را گسترش دهم. 

ویی نوشته بود: من وزیر نفت و از همه جال  تر این جمله بود که دانشج

 دولت پانزدهم هستم.
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 بیسکویت ساقه طلایی و نوشابه

 خوابگاه دانشجویی چه شکلی است؟

 

دسته، تقسیم می شوند. آدم هایی که تجربه زندگی در    2آدم های دنیا به 

خوابگاه را دارند و آدم هایی که از این تجربه محروم مانده اند. خوابگاه  

ضور دارند، اما     سیاری دارد. در خانه پدر و مادر ح با خانه، تفاوت های ب

 رهای خانهدر خوابگاه از این دو موجود نازنین خبری نیست. خیلی از کا 

که بین افراد تقسیم می شود، در خوابگاه یک تنه به عهده یک نفر قرار    

می گیرد. در خانه غذا درست کردن به عهده مادر، خواهر و یا پدر است 

سلف     ست که باید غذا بپزد. یا اینکه از غذای  اما در خوابگاه خود فرد ا

شده خانه و یا نها    شگاه بهره ببرد یا از غذای فریز  سکویت دان ساقه    یتاً بی

طلایی و نوشلللابه مصلللرف کند. اینچنین اسلللت که در جمعه ظهرهای        

شده تا      شود. از برنا های کوفته  سام غذاها پخته می  خوابگاه، انواع و اق

ماکارونی های ته گرفته و کنسلللرو لوبیا و تن ماهی قاطی شلللده با تخم  

مجزا دارد  مرن و سللوسللیا. در خانه، هر فرزند احتمالاً برای خود اتاقی

و یا نهایتاً بخشللی از یک اتاا برای اوسللت. کمدهای لباس و قفسلله های 

کتاب و طاقچه های مجزا برایش آماده شللده. اما سللهم او در خوابگاه در 

بهترین حالت یک کمد فلزی اسلللت با یکی دو طبقه درب و داغان که          

 تشود. تختازه قفل آن کمد هم به راحتی با یک چاقوی کوچک باز می
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های چوبی و فلزی خوابگاه آن هم از نوع دو طبقه، خود داستانی خاطره 

انگیز دارد. کسلللی که توفیا دارد در طیقه دوم تخت بخوابد، با سلللقف 

صله دارد و می تواند به راحتی بازخورد دم و     40اتاا کمتر از  سانت فا

شاا کند. در یک      ستن سقف ا بازدمش را در آمیختگی با گب های نمناک 

خوابگاه آدم های زیادی با رنگ و لعاب و قومیت و رسلم و رسلوم    اتاا 

متفاوت زندگی می کنند. پا سللللیقه ها و گرایش های متفاوتی دارند. 

از نوع چیدمان اتاا گرفته تا تحمل گرمی و سردی اتاا تا نوع موسیقی    

و کانال تلویزیونی و مهمان های مختلف. فقط خدا نکند در اتاا یکی به   

شود که در فاصله کمتر از چندساعت دیگران نیز به     بیماری وا گیر مبتلا 

 این افتخار نائل می شوند.

همین ویژگی های زندگی جمعی اسلللت که خوابگاهی ها را با شلللتاب         

بیشللتر رشللد داده و باع  می شللود یک سللر و گردن از افراد معمولی   

 وجامعه بلندتر باشللند. جمع پذیری در خوابگاه بهتر و صللبوری و طاقت 

تحمل برایشللان بیشللتر فراهم می آید. اینها دسللتمزد سللختی های زندگی 

 خوابگاهی است.  
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 دانشگاه زنگ تفریح ندارد

 دانشجویان ورودی جدید بخوانند

 

ستاد         شجویان ورودی جدید. تا ا ست اولین کلاس دان صحنه جالبی ا چه 

سته و می پرسد:       شجویی به طنز برخا شود، دان  انمخ/آقا وارد کلاس می 

 سللیمبنوی قرمز خودکار با برداریم؟ برگ چند دفتر درس این برای! معلم

حه   تا  آبی؟ یا  ند  صلللف تاب  چ ید    را ک مه  بخوانیم؟ با تاب  این ه  را ک

ید می ید؟    درس خواه جا  تا  چیسللللت؟ ما  امروز تکلیف بده  درس ک

   پرسید؟می

 زری به ریز آموزشللی، نظام باید یعنی اسللتع محور تکلیف آموز، دانش

یات  ندع  تعیین برایش را جزئ ید    معلم ک مه  با مه  برایش را درس ه  هب  کل

شاء  حتی نکندع محول خودش به را ای ادامه هیب کند و بیان کلمه  ندک ان

 عتقنا کتاب یک برود و به پیش درس به درس بنویسلللدع آموز دانش و

 کند.

  کلاس سللر شللودعمی دانشللگاه وارد که مهر اول آموز،دانش همین حال

 همان ع ... یا 1فیزیک یا اسللت 1ریاضللی درس یا قاعدتاً که اسللتاد اولین

 ختهت یا سللیاه تخته گوشلله ،"اسللتاد" شللده اسللمش که محترم معلم ابتدا،

 هب نویسلللدمی عنوان پانزده ده کندمی شلللروع ما یک یا گب با سلللفید،

 با. اسللت انگلیسللی زبان به موردش شللش پنا اقلاً که درسللی منابع عنوان
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 شللده اسللمشللان  حالا که آموزان دانش و کندمی بشللی و خوش ها بچه

شجو، از   به تفننی و داده با تکبر، لم صندلی ها  روی خبر، بی جا همه دان

ستاد  های صحبت  شگاه . کنندمی گوش ا  چیزی در خاتمه کلاس )در دان

 صللدایی صللاف  محترم اسللتاد( ندارد وجود ناظم و تفریح زنگ اسللم به

 73 صللفحه تا! محترم دانشللجویان: گویدکمر زده می به دسللتی کند،می

تاب  فاً . دادم درس را ک عد  جلسلللله برای لط عه    ب طال ید    م مای برخی . فر

 هک امیدوارند بقیه هنوز تهدید را می فهمند اما    دانشلللجویان تیزتر، عما 

 همین فردا پا اما باشللدع بوده شللاگردی و معلم شللوخی یک فقط این

 خط هنوز که - محترم آموزان دانش معصللوم چشللمان از برا سللاعت،

 ولا محترم استاد  وقتی جهدعمی - نخورده هم به مانتوشان  و شلوار  اتوی

 از ترم میان نمره 2 گویدمی و گیردمی کوئیز صللفحه 73 آن از جلسلله

 همه بر اسلللت حاکم قصللله این و شلللودمی محاسلللبه امتحان همین نتایا

سبات  شگاه  منا شگاه    ورودی های جدید در آغازین. های هفته در دان دان

 یا عده اسللتع واضللح چیسللت؟ غافلگیری این علت غافلگیر می شللوند.

  یکباره،  اند. پا نمی شلللود خوانده  درس خاص  حالت   یک  به  سلللال12

ند  عو  را عادتش  و روش ج   عادت  ترک عقلا و ک  مر  را مو

اما ظاهراً دانشلللگاه ها و اسلللاتید هیا طرم و برنامه ای برای           .دانند می

کمک به دانشلللجویان ورودی جدید ندارند که بتواند به مرور خود را با 

 شرایط جدید تطبیا داده و ضرر نکند.
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 سال چه می توان کرد؟ 4در 

 دانشجویی انجام داد زندگیکارهایی که می شود در 

 

ا دانش آموزی که مردود شلللده  ارزش یک سلللال ر حتماً شلللنیده اید:     

یا آورده              می به دن نارس  ندی  که فرز مادری  ماه را  یک  ند. ارزش  و دا

. ارزش یک توجه می شللودارزش یک هفته را سللردبیر یک هفته نامه م

کسی می داند که  و ارزش ثانیه را  دقیقه را شخصی که از قطار جا مانده  

 .در بردهه از تصادفی مرگبار جان ب

ثانیه ها عمیا شویم برای دوره های زندگی مان برنامه منظم اگر در معنی 

 تری می ریزیم.

فصللل دانشللگاه آغاز شللده اسللت. به طور معمول یک دانشللجوی مقطع   

سی یک دوره     شنا شگاه اقامت می کند.     4کار ساله از زندگی را در دان

سال دقیا شده     4شاید کمتر دانشجویی به مفهوم طلایی و پر از فرصت    

 باشد.  

روز. این ها مفهوم   1460هفته، یعنی   208ماه، یعنی   48سلللال یعنی  4

روزهایی اسللت که خیلی اوقات بدون توجه از کف دانشللجویان ربوده  

ش  هایی که در          شده و  ش   سادگی  شود، روزهایی که گهگاه به  می 

شجویی وقت هایش را مرت  کند      شود. اگر دان صل می  غفلت به روز و

مدون مصللر باشللد، با کمترین فشللار، می تواند به   و بر اجرای ّبرنامه ای
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صفحه کتاب غیر درسی    30نتایا شگفت انگیزی دست یابد. اگر روزی   

سادگی   صفحه کتاب خوانده    44بخواند در این مدت می تواند به  هزار 

باشلللد. اگر هفته ای یک جلد کتاب را با آرامش و دقت بخواند در این          

اگر خود را هر روز مهمان یک آیه    جلد کتاب را فهمیده.     208دوران 

سیرش تعما کند در این مدت می تواند به   از قرآن کند و در معنی و تف

غزل دارد. اگر هر  500جزء قرآن مسلللط شللود. دیوان حافو حدوداً  7

سه       سی می تواند  شنا روز یک غزل حافو را دقیا بخواند در دوران کار

زبان و ادبیات فارسلللی.     دور حافو را مطالعه کند و این یعنی تسللللط به     

حتی اگر بخواهد به زبانی خارجی مسلللط شللود می تواند با حفو روزانه  

 هزار وا گان دست یابد. 15لغت در این مدت به گنجینه  10

سازند. دریای زندگی ما در     ستند که کنار هم می توانند دریا ب قطره ها ه

ن برنامه قطره هایی خلاصلله شللده که باید برای اتصللال و اسللتفاده از آ  

داشلللته باشلللیم. تعما در مفهوم ثانیه و زمان می تواند انگیزه های ما را          

 برای برنامه ریزی اضافه کند. 
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 اگر می خواهید دانشجوی خوبی باشید!

 توصیه های مهارتی به دانشجویان

 

اگر یک کنکور نفا گیر را سلللپری کرده اید، اگر توانسلللته اید به هر 

دانشللگاه معتبر یا غیر معتبر شللوید، اگر ضللرب و زوری شللده وارد یک 

نگران هستید که محیط دانشگاه را نمی شناسید، اگر اصرار دارید زودتر      

و بهتر از فرصللت های دانشللگاه آگاه شللوید، اگر دانشللجو هسللتید و     

شد          می س  با شاید منا شروع کنید،  سال دیگر تحصیلی را  خواهید یک 

 این توصیه های ساده را بخوانید:  

 

 د نه لیسانسهآموخته خارج شویدانش 

حتماً بارها و بارها شللنیده اید که ت  دان کنکور باع  شللده خیلی از ما 

مدرک گرا شللویم. عشللقمان این باشللد که در یک دانشللگاه معتبر وارد  

شلویم و مدرکی بگیریم و بعد با آن زندگی خوبی را شلکل دهیم. شلاید    

شید      شد اما مراق  با سناک با سر برخی   این حرف ها کمی تر بلایی که 

دانشلللجوها آمده و به گرفتن یک مدرک آن هم با نمره های ناپلئونی           

قناعت کرده اند، سللر شللما نیاید. سللعی کنید از فرصللت های تحصللیلی، 

ستفاده کنید. طی کردن        شگاه به نحو احسن ا شی، مهارتی دان  140آموز

ست. اما بدانید       سخت و عجی  و غریبی نی شی کار چندان  ا بواحد آموز
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واحد احتمالاً فقط یک لیسلللانسللله خوب خواهید بود. اما        140گذران   

 برای دانش آموخته شدن باید کارهای بیشتری انجام دهید.

 

 سال بالایی ها را دریابید

دانشللگاه با مدرسلله خیلی فرا می کند. محیط آن برای یک دانشللجوی   

 ورودی جدید ناشللناخته و مبهم اسللت. شللاید سللریع ترین کار و راحت 

ترین راه حل برای یک دانشللجوی جدید آن اسللت که در محضللر چند   

دانشجوی سال بالایی تلمذ کرده و از دریچه نگاه او دانشگاه را بشناسد.        

تدای سلللال تحصلللیلی و از همان اردوی پیش         این اتفاقی اسلللت که اب

دانشگاهی برای خیلی از دانشجوها تکرار می شود. اما حواستان باشد هر      

بالایی را طرف مشورت نگیرید و از آن مهم تر هر حرف  دانشجوی سال   

دانشلللجوی سلللال بالایی را مبنای حرکت خود قرار ندهید. حتماً معیار و 

محک و عیاری برای سلللنجش تجربیات مفید و حرکت آفرین داشلللته         

سال بالایی های          شد برخی  ست با شجوها می گویند حوا شید. خود دان با

 !لوس و بی مزه تو را اغفال نکنند

 

 برنامه را دریابیدکارهای فوق 

شگاه درس خواندن         شجو در دان سالت دان صلی ترین فعالیت و ر اگر چه ا

ست برای این که چند           شگاه فرصت طلایی ا شد دان ستان با ست اما حوا ا
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جانبه رشللد کنید و کنار درس خواندن در زمینه های متنوع و گوناگونی  

ید. یکی         یاب یاز دارید پرورش  از بهترین راه حل ها برای   که در آینده ن

توسللعه مهارت ها و انگیزه های شللما حضللور در گروه های دانشللجویی   

شما         ست و می تواند به  شجوها شکل از خود دان ست. گروه هایی که مت ا

 برای تمرین فعالیت های فرهنگی هنری سیاسی کمک کند.

 

 تشکل های دانشجویی را جدی بگیرید

شجو حضور         شگاه ها برای دان سله مرات  کار گروهی در دان سل بالاترین 

شجویی حجم متنوعی از         شکل های دان ست. ت شجویی ا شکل های دان در ت

شش می دهد. هم می توانید از         سیع پو سبتاً و سطح اختیارات ن کار را با 

شکل ها نظیر اردوها، کلاس ها، کارگاه ها و همایش ها   برنامه های این ت

ت مخاط  آزاد اسللتفاده کنید و هم می توانید به عضللویت در به صللور

این گروه ها در آمده و به عنوان عضو معمولی و یا اصلی در آن شرکت 

کنید. حتی می توانید پا از مدتی در این تشلللکلها نامزد عضلللویت در 

شد به          شما همراه با شجویان با  سایر دان شده و اگر اقبال  شورای مرکزی 

صلی ا    ضو ا شوید. در       عنوان ع شکل ها  صمیم گیر این ت شده و ت نتخاب 

حال حاضر تشکل هایی نظیر بسیا دانشجویی، انجمن اسلامی دانشجویان،  

جامعه اسلللامی، جنبش عدالتخواه، کانون اندیشلله دانشللجوی مسلللمان در 

 دانشگاه ها فعال هستند. 
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 ی هنری یک فرصت طلایی برای شماستکانون های فرهنگ

اسللاس علاقه مندی خود به فعالیت در یکی از کانون  شللما می توانید بر 

های فرهنگی هنری دانشلللگاه در بیایید و در کنار سلللایر دوسلللتانتان بر  

اساس امکانات موجود، ایده های خود را عملیاتی کنید. برخی کانون ها 

و موضللوعات موجود در دانشللگاه اینگونه اسللت: کانون قرآن، انتظار و 

یت، فیلم، عکا، نجوم    هدو های      م هادی، هنر ئاتر، ج ، شلللعر و ادب، ت

 ترسیمی، ایرانشناسی

 

 نشریات دانشجویی فرصتی برای تمرین نویسندگی

در هر دانشگاه تعدادی نشریه دانشجویی در موضوعات سیاسی، صنفی،         

شریات       ست. خواندن هر کدام از این ن شغول فعالیت ا فرهنگی و علمی م

خواهد کرد. سعی کنید  لذت مضاعفی را ضمیمه زندگی دانشجویی شما     

س          شه ای منا سخه ای از آن را در گو شریات را بخوانید و حتی ن این ن

به این           باره  با مراجعه دو نده را  های آی برای خود حفو کرده و سلللال 

نشللریات لذت بخش کنید. اگر اهل نویسللندگی هسللتید می توانید با این 

شریات     شریات همکاری کرده و یا حتی از کمیته ناظر بر ن ست ن   درخوا

مجوز انتشللار نشللریه کنید. دانشللگاه پا از این درخواسللت در صللورت  

موافقت تلاش می کند به شللما آموزش های مقدماتی در خصللوص کار  
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رسانه ای را ارائه کرده و گام های اولیه تبدیل شدن به یک روزنامه نگار 

 را با شما همراهی کند. 

 

 هستیدکار علمی کنار درس خواندن  اگر علاقه مند به

ست.       شکده موجود ا ضوعات مختلف در هر دان انجمن های علمی در مو

جمعی علاقه مند از دانشجویان به موضوعات فوا برنامه علمی پژوهشی    

که با کمک اسللاتید و با بهره گیری از امکانات دانشللگاه سللعی می کنند 

مفاهیم نظری دروس را در عمل تجریه کرده و با پیش بینی بازدیدها و         

 ها و نشست ها به کمک سایر دانشجویان بشتابند. همایش

 

 شوراهای صنفی فرصتی برای پیگیری مطالبات دانشجویان

شگاه توأم با مشکلات و نارسائی هایی است که       به هرحال زندگی در دان

صنفی در هر        شورای  ستند.  شجوها ه بهترین برطرف کننده آن خود دان

دانشجویان همان دانشکده    نفره متشکل از   7الی  5دانشکده جمعی است   

که بر اساس رأی گیری انتخاب شده و پیگیری ارتقاء وضعیت زیست و      

زندگی دانشلللجوها می باشلللند. می توانید برخی مشلللکلات خود را در  

 دانشکده با حضور در شورای صنفی پیگیری نمایید.

 

 هیأت های دانشجویی ترنم بخش معنوی زندگی دانشجو
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نهاد وجودی شللما فراوان اسللت. هیأت های    حتماً علاقه های مذهبی در

سبت های مذهبی       شگاه که منا ستند داخل دان شجویی مجموعه هایی ه دان

شگاهی       ساجد دان سبت های مختلف پوشش داده و با محوریت م را در منا

و با همت مسلللتقیم خود دانشلللجو ها اقدام به انجام فعالیت های دینی             

ر یکی از برنامه های    مذهبی می کنند. بی تردید حضلللور شلللما حتی د     

شتری پر و پا قرص آن تبدیل خواهد کرد.       شما را به م سجد،  هیأت و م

فاطمیه و قرآن سلللر             تا عزاداری محرم،  ته  های اعتکاف گرف مه  از برنا

 گرفتن های ش  قدر. این تجربه را از دست ندهید.

 

 حق استاد را رعایت کنید

ست که در همان گا   م های اول تحصیل  در حوزه های علمیه رسم بر آن ا

حا و حقوا متقابل اسللتاد و شللاگرد را می آموزند. اگرچه به صللورت  

شما این          ست اما  شگاه ها خالی ا شی در دان ستقیم جای این واحد آموز م

بح  را جدی بگیرید. پیشلللرفت تحصلللیلی امکان پذیر نیسلللت مگر با         

رعایت ادب تحصیل. پیش پای استاد بلند شدن در کلاس درس مسأله ای     

س  ستاد راه         ا سیر رفت و آمد جلو ا ست. در م سه نی صر به مدر ت که منح

ست     ستاد از هر دو د نروید، به هنگام تعارف کردن جزوه و یا کتاب به ا

ستاد بلند نکنید، حرف      ستفاده کنید، حتی ذره ای صدای خود را پیش ا ا
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او را قطع نکنید، تا سؤالی از شما نپرسیده پاسر نگویید و از همه مهم تر     

 م و ترتی  حضور در کلاس را رعایت کنید.نظ

 

 تقلب نکنید

بین برخی دانشلللجوها مرسلللوم شلللده که تقل  کردن را معادل منزلت        

ند            ها می گوی ند. آن  هارت تحصلللیلی دانشلللجو می دان ماعی و م اجت

ست        ستفاده نمی کند کلاهش پا معرکه ا شجویی که از ابزار نقل  ا دان

ندهید. تقل  روم انسللانی و همیشلله آخر صللف. به این حرف ها گوش  

شللما را له می کند. حتی اگر نتوانید در برخی صللحنه ها تشللخی  دهید 

توانید که تقل  کردنتان حا دیگران را ضایع می کند یا نه اما مطمئناً می

بفهمید که تقل  حا خودتان را ضلللایع می کند. به هوای نفا و نیز به         

ید، به هیب عنوان  هوچی گری ها و جوسللازی های دوسللتان محل نگذار 

تان عدد             ید و لو برود در کارنامه  ید. اگر هم تقل  کن  0.25تقل  نکن

 درج می شود و تا ابد آبرو و حیثیتتان بر باد می رود!

 

 قوانین آموزشی را مطالعه کنید

صت هایی پیش بینی         شما قواعد و فر شگاه برای  شی دان در قانون آموز

سر بزنید و          شگاه  سایت دان ست. حتماً آن را مطالعه کنید. به وب  شده ا

این قانون را از آنجا دانلود کنید و یا به دفتر آموزش دانشلللکده مراجعه  
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کنید. به عنوان نمونه از دروس پیش نیاز، نحوه انتخاب واحد و شلللرایط  

شه           م ست گو شاید هرگز به کارتان نیاید اما بد نی شوید.  شروطی مطلع 

شود        شود تغییر رشته داد؟ چطور می  شید که چطور می  شته با ذهنتان دا

ست و مواردی از این         شانزدهم چی سه  مرخصی تحصیلی گرفت؟ قانون 

شما راهنمایی          شکده در این موارد به  سان آموزشی در دان دست. کارشنا

 می کنند.

 

 ت دانشگاه را بشناسیدادارا

در دانشللگاه علاوه بر مجموعه های دانشللکده ای و آموزشللی، ادارات و 

مجموعه های دیگری نیز وجود دارند که در موارد مقتضللی به کار شللما 

می آیند. از اداره کل فرهنگی گرفته که مسلللؤولیت پیشلللبرد اهداف         

رکز  فرهنگی و خدمات رسلللانی در حوزه فرهنگ را به عهده دارد تا م       

مشاوره که می تواند در مسائل مختلف اعم از تحصیلی، روحی و روانی،  

 ازدواج به شما مشاوره دهد.

 

 ورزش کنید

دانشللجوها فکر می کنند خیلی سللرشللان شلللون اسللت. اما همین که فارن 

التحصللیل می شللوند و با مسللؤولیت های زندگی رخ در رخ می شللوند    

شته    شان می افتد که چقدر وقت آزاد دا اند. می توانید بخشی از این   یاد
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وقت های آزاد را به ورزش بگذرانید. احتمالاً دانشگاه محل تحصیل شما    

امکاناتی را برای ورزش کردن فراهم کرده. امکاناتی نظیر سلللالن های       

صت          سواری. این فر ست دوچرخه  ستخر، زمین چمن، پی چند منظوره، ا

 های ارزان را دریابید.

 

 باشدحواستان به جنس مخالف 

شجوهای دختر و      ست که دان شگاه ها محیطی ا به هرحال محیط عموم دان

سأله جدای از فرصت           ستند. این م شغول ه سر کنار هم به امر تحصیل م پ

هایش می تواند شللما را با مخاطرات و آفاتی مواجه کند. سللعی کنید از 

همان روزهای اول مهارت های زندگی در این محیط را کسللل  کنید.         

انشللگاه یک محیط آموزشللی اسللت و اقتضللائات علمی     ضللمن آنکه د

شللخصللیتی آن باید توسللط هر دو جنسللیت رعایت شللود از طرز گفتار،  

 گرفته تا خندیدن، راه رفتن، لباس پوشیدن  

 

 اردوهای دانشجویی را تجربه کنید

شما         شد و ارتقاء تجربه  سیاحت در مناطا مختلف می تواند به ر سیر و 

ی به دنبال آن است که شما را با فضاهای    کمک کند. اردوهای دانشجوی 

شجویی      شنا کند. یکی از جذاب ترین انواع اردوهای دان مختلف ایران آ

تا        ته  یارتی اسللللت. از اردوی هفتگی قم جمکران گرف های ز نیز اردو
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اردوی مشهد. سر سلسله این اردوها سفر معنوی عمره دانشجویی و سفر         

 به عتبات عالیات است.

 

 برنامه داشته باشید برای اقتصادتان

احتمالًا شلللما هنوز در زمره آن دانشلللجوهایی هسلللتید که مبلغی را به         

صللورت هفتگی و یا ماهیانه از پدر محترم دریافت می کنید. اینکه منبع 

شما         ست که  ست. مهم این ا ست، خیلی مهم نی شما کجا و چقدر ا درآمد 

شگاه    چه طرم و برنامه ای برای مدیریت هزینه های خود دارید. البته دان

شما وام های قر  الحسنه ای هم تخصی  می دهد که می توانید از      به 

طریا معاونت دانشلللجویی از آن مطلع شلللوید. البته درآمدزایی و راه        

اندازی یک کسلل  و کار هم ایده ای اسللت که برخی دانشللجوها برای   

 خود در دوران دانشجویی پیش بینی می کنند.

 

 

 

 


